
                        令和３年９月２２日  

    

            兵庫県立浜坂高等学校長  小山 朋子

☆台湾屏東縣立東港高級中學校とのオンライン交流 

９月１７日、2 年グローカルキャリア類型の生徒が、台湾屏東縣立東港高級中學校とオン 

ラインで交流しました。本校は 2018 年より新温泉町国際交流会のご支援のもと、東港高級 

中學校と姉妹校提携しています。当初は台湾での海外研修も行いましたが、コロナ禍のため 

昨年よりオンラインでの交流となっています。今回は、お互いの“お国自慢”をパワーポイント 

やボードを使って伝え合います。慣れない英語でのやりとりに四苦八苦しながらも、時間の最 

後には笑顔でフリートーキング。同年代ならではの話題で盛り上がりました。 

同年代の異国の友人とのひとときは、お互いを刺激し合う貴重な機会となっています。まだ 

しばらく直接交流はかないませんが、オンラインだからこそ、どこでも何度でも“出会う”ことが 

できます。この“つながり”を大切に、今後さらに強いものとしてまいります。 

☆夢が丘中 Dyran 先生 Welcome to 浜高！ 

9 月２２日、夢が丘中学校の ALT Thompson Dyran 先生が本校にて、授業をしてくださ 

いました。コロナ禍により、本校の ALT の配置が遅れていることから、町教委と夢が丘中学校 

のご協力で、9 月より月に１回、応援に来てくださることになりました。 

生徒たちは、久しぶりの“なま”の英語に少し戸惑いながらも、先生の明るく気さくなお人柄に 

すぐに和み、楽しく英語を学んでいました。“百聞は一見にしかず”…本物を身近で感じる経験 

は大変有意義で、この経験の積み重ねを、自らの未来につなげてほしいと願っています。 

Dyran 先生をはじめ、夢が丘中学校の先生方、貴重な機会をくださり心より感謝いたします。 

これからも様々な形で中高連携を進めてまいります。 

☆修学旅行 延期します 

９月２８日から予定していました修学旅行（３泊４日山陰方面）を、感染症拡大予防のため、ひとまず延期いたしました。修学旅

行は、生徒たちにとって高校生活最大の思い出となる行事です。昨年度はやむなく中止となりましたが、今年度はできうる限り実

施したいと考えています。今後の情勢を見ながらとなりますが、１１月実施に向けて現在、調整中です。 

 

浜坂高等学校は、創立以来７０年以上、地域の学校として皆様に愛され、地域を支える人材を多く輩出して

まいりました。近年、人口減少や教育環境の変化等により、小規模校となってしまいましたが、新温泉町唯一

の県立高等学校として、地域の未来を担う人材を育てるという使命をより強く感じます。そのためにどうある

べきか、何ができるか、教育活動の見直しとともに、今年度より新温泉町の関係機関との連携をさらに強めて

その方策を模索しています。地域に根ざし、より愛される学校として、新温泉町の「未来」を地域の皆様とと

もに考え、創ってまいります。浜高生に、より一層のご指導、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

                    （“浜高の今”をお伝えしてまいります。ご一読いただけたら幸いです。） 

兵庫県立浜坂高等学校 校長室だより  No.３ 


